
 

 

 

Endereço: Praça São Sebastião, 440 – Centro – Telefones (038) 3725 1105 e 3725 1110 - FAX: (038) 3725 1150 
E-mail: pmmorro@rznet.com.br  

 

EXTRATO DE EDITAL 
 

 

Processo Licitatório nº 030/2013 

Modalidade: Pregão Presencial nº 014/2013 

Tipo: Menor preço por item 

Abertura: 26/03/2013 às 09h00min. 

Publicação:  

13/03/2013 - Diário Oficial União 

13/03/2013 - Minas Gerais  

13/03/2013 – Mural da Prefeitura 

 

 

Objeto 

 
Aquisição de móveis e equipamentos para atender as diversas unidades de Saúde 
do Município de Morro da Garça. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Endereço: Praça São Sebastião, 440 – Centro – Telefones (038) 3725 1105 e 3725 1110 - FAX: (038) 3725 1150 
E-mail: pmmorro@rznet.com.br  

 

              ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO ESPECIAL DE PREGÃO PRESENCIAL 

 

PROCESSO LICITATÓRIO 030/2013 

PREGÃO PRESENCIAL 014/2013 

 

Às 09:00 horas do dia 26 de março de 2013, na Sede da Prefeitura Municipal de Morro da 

Garça, situada à Praça São Sebastião, 440 – Centro – Morro da Garça/MG, realizou-se a 

sessão pública para recebimento e abertura dos envelopes contendo as Propostas de Preços e a 

Documentação de Habilitação apresentados em razão do certame licitatório na Modalidade 

Pregão Presencial em referência. Presentes a Pregoeira Lucilene Marques Fernandes e Equipe 

de Apoios nomeados pela Portaria nº 037/2013, presentes também os representantes das 

sociedades empresárias licitantes, conforme relação abaixo: 

 

Sociedades Empresários-Credenciados 

Hipermed Comércio de Materiais Médicos e Hospitalares Ltda. – ME, CNPJ nº 05.531.706/0001-

01, legalmente representada por Wellington Ataíde de Moura – CPF nº 203042506-00. 

Cirúrgica Vida Produtos Médicos Hospitalares Ltda. – ME, CNPJ nº 10.911.183/0001-50, 

legalmente representada por José Luiz Crispim – CPF nº 727.609.666-15. 

K.C.R Comércio de Equipamentos  Ltda. – ME, CNPJ nº 09.251.627/0001-90, legalmente 

representada por Douglas Veríssimo Gonçalves – CPF nº 081.116.996-03.  

Biomercantil Ltda. CNPJ nº 07.820.159/0001-00, legalmente representada por Ulisses Benedito 

Chiaradia – CNPJ nº 472.899.886-04  

Visamed Comércio de Materias Hospitalares Ltda – CNPJ nº 08.380.296/0001-25, legalmente 

representada por Clodoaldo Teixeira Romanhol – CPF nº 027.988.686-10 

Sônia Maria Pereira Soares – ME  - CNPJ nº 05.084.970/0001-36, legalmente representa por 

Diogenes Alves Caldeira – CPF nº 011.701.356-09 

 

A Pregoeira recebeu as declarações de cumprimento dos requisitos de habilitação, bem como 

os envelopes contendo as Propostas de Preços e a Documentação de Habilitação das mãos dos 

credenciados. Em seguida, a Pregoeira abriu os envelopes contendo as Propostas de Preços e 

registraram-se as propostas escritas, na seguinte ordem: 

 

 

Propostas Escritas 
Item 1  
Proposta Escrita 

PROPONENTE VALOR R$ 

 
Item 02 
Proposta Escrita 

PROPONENTE VALOR R$ 

Hipermed 360,00 

Biomercantil 340,00 

Sônia Maria Pereira Soares 212,00 



 

 

 

Endereço: Praça São Sebastião, 440 – Centro – Telefones (038) 3725 1105 e 3725 1110 - FAX: (038) 3725 1150 
E-mail: pmmorro@rznet.com.br  

 

 
Item 03 
Proposta Escrita 

PROPONENTE VALOR R$ 

 
Item 04 
Proposta Escrita 

PROPONENTE VALOR R$ 

 
Item 05 
Proposta Escrita 

PROPONENTE VALOR R$ 

Item 06 
Proposta Escrita 

PROPONENTE VALOR R$ 

 
Item 07 
Proposta Escrita 

Hipermed 480,00 

Biomercantil 389,00 

Sônia Maria Pereira Soares 329,00 

Hipermed 75,00 

Biomercantil 160,00 

Sônia Maria Pereira Soares 58,00 

Hipermed 499,00 

Biomercantil 569,00 

Sônia Maria Pereira Soares 385,00 

Cirúrgica Vida 555,00 

Hipermed 70,00 

Biomercantil 98,00 

Visamed 85,00 

Sônia Maria Pereira Soares 67,00 

Cirúrgica Vida 60,00 

Hipermed 310,00 

Biomercantil 420,00 

Visamed 390,00 

Cirúrgica Vida 360,00 



 

 

 

Endereço: Praça São Sebastião, 440 – Centro – Telefones (038) 3725 1105 e 3725 1110 - FAX: (038) 3725 1150 
E-mail: pmmorro@rznet.com.br  

 

PROPONENTE VALOR R$ 

 
Item 08 
Proposta Escrita 

PROPONENTE VALOR R$ 

 
Item 09 
Proposta Escrita 

PROPONENTE VALOR R$ 

 
Item 10 
Proposta Escrita 

PROPONENTE VALOR R$ 

 
 
Item 11 
Proposta Escrita 

PROPONENTE VALOR R$ 

Hipermed 710,00 

Biomercantil 748,00 

Visamed 720,00 

Cirúrgica Vida 626,85 

Hipermed 960,00 

Biomercantil 898,00 

Sônia Maria Pereira Soares 680,00 

Cirúrgica Vida 652,50 

Hipermed 79,50 

Biomercantil 749,00 

Visamed 150,00 

Sônia Maria Pereira Soares 115,00 

Cirúrgica Vida 529,20 

Hipermed 1.590,00 

Biomercantil 1.980,00 

Cirúrgica Vida 1.350,00 



 

 

 

Endereço: Praça São Sebastião, 440 – Centro – Telefones (038) 3725 1105 e 3725 1110 - FAX: (038) 3725 1150 
E-mail: pmmorro@rznet.com.br  

 

 
Item 12 
Proposta Escrita 

PROPONENTE VALOR R$ 

 
Item 13 
Proposta Escrita 

PROPONENTE VALOR R$ 

 
Item 14 
Proposta Escrita 

PROPONENTE VALOR R$ 

 
Item 15 
Proposta Escrita 

PROPONENTE VALOR R$ 

Hipermed 489,00 

Biomercantil 978,00 

Visamed 585,00 

Cirúrgica Vida 54,57 

Hipermed 677,00 

Biomercantil 968,00 

Visamed 735,00 

Cirúrgica Vida 59,54 

Hipermed 1.190,00 

Biomercantil 1.820,00 

Visamed 2.300,00 

Hipermed 165,00 

Biomercantil 320,00 

Visamed 150,00 

Sônia Maria Pereira Soares 120,00 

Cirúrgica Vida 680,40 

Hipermed 135,00 

Biomercantil 298,00 

Visamed 330,00 

Cirúrgica Vida 285,00 



 

 

 

Endereço: Praça São Sebastião, 440 – Centro – Telefones (038) 3725 1105 e 3725 1110 - FAX: (038) 3725 1150 
E-mail: pmmorro@rznet.com.br  

 

 
Item 16 
Proposta Escrita 

PROPONENTE VALOR R$ 

 
Item 17 
Proposta Escrita 

PROPONENTE VALOR R$ 

 
 
Item 18 
Proposta Escrita 

PROPONENTE VALOR R$ 

 
 
Item 19 
Proposta Escrita 

PROPONENTE VALOR R$ 

 

Submetidas as propostas de preços ao crivo dos representantes e da equipe de apoio, a mesma 

detectou que tudo se encontrava de acordo com as exigências do edital.  
Dando continuidade o Pregoeiro abriu a negociação verbal junto aos licitantes 

presentes e que apresentaram as propostas, na seguinte ordem: 
 

 

Hipermed 769,00 

Biomercantil 740,00 

Visamed 765,00 

Sônia Maria Pereira Soares 736,00 

Cirúrgica Vida 701,48 

Hipermed 160,00 

Biomercantil 433,00 

Cirúrgica Vida 155,37 

Hipermed 6.800,00 

Cirurgica Vida 1.896,00 

K.C.R 1.500,00 

Hipermed 260,00 

Cirurgica Vida 115,05 

Visamed 310,00 



 

 

 

Endereço: Praça São Sebastião, 440 – Centro – Telefones (038) 3725 1105 e 3725 1110 - FAX: (038) 3725 1150 
E-mail: pmmorro@rznet.com.br  

 

 

 

Lances verbais 
Item 1  

PROPONENTE Lances (R$) 

 01 02 03 

 
 
 
 
 
Item 02 
 

PROPONENTE Lance (R$) 

 01 02 03 04 

 
Item 03 
 

PROPONENTE Lance (R$)  

 01  

 
Item 04 
 

PROPONENTE Lance (R$) 

 01 02 03 

Hipermed Sem lance - - 

Biomercantil 210,00 185,00  

Sônia Maria Pereira 

Soares 
190,00 188,00 175,00 

Hipermed Sem lance - - - 

Biomercantil 320,00 270,00 260,00 255,00 

Sônia Maria Pereira Soares 290,00 265,00 2,58 - 

Hipermed Sem lance  

Biomercantil Sem lance  

Sônia Maria Pereira Soares 58,00  

Hipermed Sem lance - - 

Biomercantil 380,00 360,00 Sem lance 

Sônia Maria Pereira Soares 370,00 350,00 340,00 

Cirúrgica Vida Sem lance - - 



 

 

 

Endereço: Praça São Sebastião, 440 – Centro – Telefones (038) 3725 1105 e 3725 1110 - FAX: (038) 3725 1150 
E-mail: pmmorro@rznet.com.br  

 

 
Item 05 
 

PROPONENTE Lance (R$) 

 01  

 
Item 06 
 

PROPONENTE Lance (R$) 

 01 02 03 04 05 

 
Item 07 
 

PROPONENTE Lance (R$) 

 01 02 03 04 05 06 

 

 
Item 08 
 

 01 02 03 04 05  

Hipermed Sem lance  

Biomercantil Sem lance  

Visamed Sem lance  

Sônia Maria Pereira Soares Sem lance  

Cirúrgica Vida 60,00  

Hipermed 290,00 275,00 265,00 255,00 Sem 
lance 

Biomercantil 300,00 280,00 270,00 260,00 250,00 

Visamed Sem lance     

Cirúrgica Vida Sem lance     

Hipermed Sem 
lance 

-     

Biomercantil 620,00 600,00 580,00 560,00 540,00 530,00 

Visamed 615,00 595,00 Sem 
lance 

   

Cirúrgica Vida 610,00 590,00 570,00 550,00 Sem 
lance 

 

PROPONENTE Lance (R$) 



 

 

 

Endereço: Praça São Sebastião, 440 – Centro – Telefones (038) 3725 1105 e 3725 1110 - FAX: (038) 3725 1150 
E-mail: pmmorro@rznet.com.br  

 

 
Item 09 
 

 01      

 

Ocorrência: No edital especificou a marca BKBP 002, e foi consultado a enfermeira 
Flávia de Freitas Maia, que informou que o objeto pode ser similar e sendo assim  a 
empresa Cirurgica Vida adequou o preço. 
 
Item 10 
 

PROPONENTE Lance (R$) 

 01 02 
 

 

 
 
Item 11 
 

 01 02 03 04 05 06 

Hipermed Sem 
lance 

     

Biomercantil 640,00 600,00 575,00 Sem 
lance 

  

Sônia Maria 

Pereira Soares 
620,00 590,00 570,00 560,00 545,00  

Cirúrgica Vida 652,00 610,00 580,00 565,00 555,00  

PROPONENTE Lance (R$) 

Hipermed Sm lance  

Biomercantil Sem 
lance 

 

Visamed 150,00  

Sônia Maria Pereira 

Soares 
Sem 
lance 

 

Cirúrgica Vida 45,00  

Hipermed 1.340,00 Sem lance 

Biomercantil Sem lance  

Cirúrgica Vida 1.330,00 1.200,00 

PROPONENTE Lance (R$) 



 

 

 

Endereço: Praça São Sebastião, 440 – Centro – Telefones (038) 3725 1105 e 3725 1110 - FAX: (038) 3725 1150 
E-mail: pmmorro@rznet.com.br  

 

Ocorrencia: O Produto da empresa Cirurgica Vida não atende ao especificado no 
Edital. 
 
Item 12 

 01 02 03 04                   05 

 
 
Item 13 
 

 01 02 03 

 
Item 14 
 

PROPONENTE Lance R$ 

 
Item 15 
 

Hipermed 489,00 480,00 450,00 440,00 Sem 
lance 

 

Biomercantil Sem 
lance 

     

Visamed 585,00 485,00 475,00 445,00 435,00 425,00 

Cirúrgica Vida 54,55      

PROPONENTE Lance (R$) 

Hipermed 677,00 610,00 590,00 Sem lance  

Biomercantil Sem 
lance 

    

Visamed 735,00 670,00 600,00 580,00 560,00 

Cirúrgica Vida Não 
atende 

    

PROPONENTE Lances (R$) 

Hipermed 1.190,00 1.100,00 1.070,00 

Biomercantil 1.820,00 Sem lance  

Visamed 2.300,00 Sem lance  

Hipermed Sem lance 

Biomercantil Sem lance 

Visamed Sem lance 

Sônia Maria Pereira Soares 120,00 

Cirúrgica Vida Sem lance 



 

 

 

Endereço: Praça São Sebastião, 440 – Centro – Telefones (038) 3725 1105 e 3725 1110 - FAX: (038) 3725 1150 
E-mail: pmmorro@rznet.com.br  

 

PROPONENTE Lance R$ 

 
Item 16 
 

 01 02 03 04 

 
Item 17 
 

 01 02 03 

 

 
Ocorrência: Com anuência da enfermeira Flávia de Freitas Maia, ficou acordado no 
ato da negociação que se o objeto não atender na hora da verificação será 
desclassificado e o Contrato será celebrado com a licitante imediatamente anterior. 
 
Item 18 
 

 01 02 03 

 

Hipermed 135,00 

Biomercantil Sem lance 

Visamed Sem lance 

Cirúrgica Vida Sem lance 

PROPONENTE Lance (R$) 

Hipermed Sem 
lance 

   

Biomercantil 670,00 640,00 600,00 590,00 

Visamed Sem 
lance 

   

Sônia Maria Pereira Soares 690,00 650,00 620,00 Sem lance 

Cirúrgica Vida 660,00 630,00 Sem lance  

PROPONENTE Lances (R$) 

Hipermed 160,00 145,00 Sem lance 

Biomercantil Sem lance   

Cirúrgica Vida 155,37 140,00  

PROPONENTE Lances (R$) 



 

 

 

Endereço: Praça São Sebastião, 440 – Centro – Telefones (038) 3725 1105 e 3725 1110 - FAX: (038) 3725 1150 
E-mail: pmmorro@rznet.com.br  

 

 
 
Item 19 
 

 01 02 
 

 
 
Ato contínuo para a sessão do pregão presencial 014/2013 para aquisição de equipamentos 
e móveis para atender as diversas unidades de saúde do Município, onde competiram as 
empresas supracitadas. A pregoeira e equipe de apoio, ao conferir a documentação da 
Empresa Sônia Maria Pereira Soares – ME constatou-se que a mesma tem restrição de 
tributos com a Fazenda Nacional, e nesse instante notificou que a mesma terá o prazo de 02 
(dois) dias úteis para regularizar a sua pendencia, sob pena de ser desclassificada do 
Certame.  A pregoeira determinou que as empresas vencedoras do Certame enviassem no 
prazo de 48 (quarenta e oito) horas novas propostas contendo os preços negociados, que 
será parte integrante do processo licitatório. Finalizando os procedimentos a pregoeira 
Adjudicou as empresas acima identificadas como vencedoras dos seus respectivos itens. O 
presente Processo licitatório será encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal para a devida 
homologação. A pregoeira ao final do procedimento perguntou os licitantes se haviam algo a 
reclamar com relação aos atos da pregoeira e se alguma tinha interesse em protocolar 
recurso. Nenhuma empresa se manifestou em apresentar recurso e nem reclamação. Nada 
mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, sendo lavrado a presente ata que vai 
assinada pela pregoeira, equipe de apoio e licitantes presentes. 

 

   

            LUCILENE MARQUES FERNANDES 

       Pregoeira 

 

 

MARCIA LUCIANE DIAS 

  Equipe de Apoio 

 

 

    EDMUNDO BOAVENTURA FILHO 

Equipe de Apoio 

 

 

Hipermed 6.800,00 Sem lance  

Cirurgica Vida 1.896,00 1.450,00 Sem lance 

K.C.R 1.500,00 1.440,00 1.400,00 

PROPONENTE Lance (R$) 

Hipermed 260,00 Sem lance 

Cirurgica Vida 115,00  

Visamed 310,00 Sem lance 



 

 

 

Endereço: Praça São Sebastião, 440 – Centro – Telefones (038) 3725 1105 e 3725 1110 - FAX: (038) 3725 1150 
E-mail: pmmorro@rznet.com.br  

 

 

Hipermed Comércio de Materiais Médicos e Hospitalares Ltda. – ME 

 

 

 

Cirúrgica Vida Produtos Médicos Hospitalares Ltda. – ME 

 

 

K.C.R Comércio de Equipamentos  Ltda. – ME 

 

 

Biomercantil Ltda 

 

 

 

Visamed Comércio de Materias Hospitalares Ltda 

 

 

Sônia Maria Pereira Soares – ME 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Endereço: Praça São Sebastião, 440 – Centro – Telefones (038) 3725 1105 e 3725 1110 - FAX: (038) 3725 1150 
E-mail: pmmorro@rznet.com.br  

 

 

 


